Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 076/2021
AUTOR: VEREADOR ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
ASSUNTO: a) Ampliação do espaço físico da Escola Frei Ricardo e construção de
mais uma sala de aula; b) Aquisição de ar-condicionado em todas as escolas do
Município.

            O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Monte Pascoal, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as medidas
necessárias à:

a) Ampliação do espaço físico da Escola Frei Ricardo e construção de mais uma sala
de aula;

 b) Aquisição de ar-condicionado em todas as escolas do Município.

JUSTIFICATIVA

Em atenção as justas reivindicações, estamos propondo ao Executivo realização de
ações com vistas à ampliação do espaço físico da escola Frei Ricardo e construção de
mais uma sala de aula, como forma de melhorar a qualidade do ensino nessa Unidade
Escolar.

Nossa proposição atende a justa preocupação dos profissionais da educação que
atuam nas escolas, face a inexistência de um ar-condicionado Principalmente nos
momentos crítico de calor, no momento do retorno às aulas presenciais, a aquisição de
ar-condicionado será de grande relevância para melhoria de qualidade tanto no ensino
como no aprendizado dos alunos e dos profissionais de educação em todas as escolas

.Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 27 de Abril de 2021.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador